
Ayuntamiento de Cáceres

 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 13523647200231243047 en http://sede.caceres.es

Referencia: 2021/00025459X     Pleno ordinario 16.09.2021

Procedimiento: Expediente de sesiones de Ayuntamiento Pleno

Asunto: Pleno mensual ordinario 16 de septiembre de 2021 

Negociado de Actas                        

Convocatoria de la sesión mensual ordinaria de Pleno
Nº 2021/00025459X

Primera Convocatoria

Día:   16/09/2021
Hora: 10:00 horas
Lugar: Salón de Plenos de la Casa Consistorial

Este órgano colegiado celebrará sesión en primera convocatoria en el día, hora y 
lugar indicados y, si no asistiera número suficiente de miembros para celebrar la 
sesión, le cito, en segunda convocatoria, el día siguiente hábil a la misma hora, 
para tratar de los asuntos que a continuación se relacionan, esperando concurra Vd. 
al acto, y si por causa justificada no pudiera hacerlo, deberá comunicarlo a esta 
Presidencia con la antelación necesaria. A partir de esta fecha, tendrá a su 
disposición los expedientes y cuantos antecedentes se relacionan con los asuntos 
que comprende la convocatoria, al objeto de que pueda conocerlos antes de la 
sesión.



Ayuntamiento de Cáceres

 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 13523647200231243047 en http://sede.caceres.es

ORDEN DEL DIA.

1. Área del Negociado de Actas.  Número: 2021/00021546F.

Aprobación del acta de la sesión anterior. 
 

DICTAMENES DE LA COMISION INFORMATIVA DE ECONOMÍA, HACIENDA, 
TRANSPARENCIA Y ESPECIAL DE CUENTAS.

2. Intervención.  Número: 2021/00026014J.

Expediente de Reconocimiento Extrajudicial de Créditos 02/2021. 
 

3. Intervención. Número: 2021/00020595E.

Expediente de modificación de crédito mediante la concesión de crédito 
extraordinario 8/2021.

 

4. Intervención.  Número: 2021/00020604P.

Expediente de modificación de crédito mediante la concesión de crédito 
extraordinario 9/2021.

 

5. Intervención. Número: 2021/00020628D.

Expediente de modificación de crédito mediante la concesión de suplemento 
de crédito 10/2021. 

 

6. Intervención. Número: 2021/00020630B.

Expediente de modificación de crédito mediante la concesión de suplemento 
de crédito 11/2021.

 

7. Intervención. Número: 2021/00020633Z.

Expediente de modificación de crédito mediante la concesión de suplemento 
de crédito 12/2021.

 

8. Intervención. Número: 2021/00020636V.

Expediente de modificación de crédito mediante la concesión de suplemento 



Ayuntamiento de Cáceres

 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 13523647200231243047 en http://sede.caceres.es

de crédito 13/2021.
 

9. Secretaria General. Número: 2021/00018178C.

Expediente de Reconocimiento Extrajudicial de Créditos 01/2021, del 
Organismo Autónomo Universidad Popular. 

 

10. Secretaria General. Número: 2021/00020779E.

Expediente de Reconocimiento Extrajudicial de Créditos 02/2021, del 
Organismo Autónomo Universidad Popular. 

 

11. Secretaria General. 2021/00020495Z.

Aprobación inicial de modificación de la Ordenanza Fiscal Reguladora del 
Impuesto sobre Bienes Inmuebles (I.B.I.).

12. Secretaria General.  Número: 2021/00019620J.

Aprobación inicial de modificación de la Ordenanza Fiscal Reguladora del 
Impuesto de Vehículos de Tracción Mecánica (I.V.T.M.).

 

13. Tesorería. Número: 2021/00012522E.

Propuesta de aprobación del expediente de concertación de operación de 
crédito a largo plazo para la financiación del plan de inversiones previsto en el 
Presupuesto del ejercicio 2021.

 

14. Sección de Rentas.  Número: 2021/00016813N.

Solicitud de bonificación en el Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y 
Obras (I.C.I.O.) que grava las obras de conservación y mantenimiento del 
Castillo de las Arguijuelas de Arriba (Expte. LIC OME 0807 2016). 

DICTAMENES DE LA COMISIÓN INFORMATIVA 
DE DESARROLLO URBANO

15. Sección de Planeamiento y Gestión Urbanística. Número: 2021/00005875W.

Aprobación Provisional de la Modificación puntual del Plan General Municipal 
relativa a la redacción de los artículos 4.5.4, uso comercial, 4.4.4 uso industria, 
4.5.5 uso oficinas, 4.5.66 uso hotelero y 4.5.7 uso recreativo  

 



Ayuntamiento de Cáceres

 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 13523647200231243047 en http://sede.caceres.es

16. Sección de Planeamiento y Gestión Urbanística. Número: 2020/00019072K.

Aprobación Definitiva del Estudio de Detalle  (Instalación de ascensor) Avda de 
la Hispanidad, 16

 

17. Sección de Patrimonio. Número: 2021/00010867T.

Acuerdo de mutación demanial a favor de la Consejería de Cultura, Turismo y 
Deportes de la Junta de Extremadura de la “Parcela situada en C/ Tenerías nº 
12 “El Madruelo”, para la construcción de un edificio que será destinado a fines 
culturales, en concreto un Museo en la ciudad de Cáceres .

 

DICTAMENES DE LA COMISIÓN INFORMATIVA
DE ACCIÓN COMUNITARIA

18. Cultura.  Número: 2021/00009342L.

Propuesta para la denominación de un área de juego infantil situada en el 
Parque del Príncipe, en la intersección entre la zona ya existente y la zona 
nueva, con el nombre de “Magdalena González Fernández”.

 

19. Cultura.  Número: 2021/00025458D.

Propuesta de determinación fiestas locales para 2022
 

20. Cultura.  Número: 2021/00017083Y.

Propuesta de concesión de la Medalla de la Ciudad de Cáceres 2021 al Colegio 
San Antonio de Padua, con motivo del centenario de su fundación. 

 

21. Cultura. Número: 2021/00010479A.

Propuesta de denominación de la Biblioteca Pública Municipal sita en el 
Palacio de la Isla, como Julián Rodríguez Marcos. 

 

22. Grupos Políticos. Número: 2021/00026520J.

Moción ordinaria presentada por D. Andrés Licerán González, Portavoz del 
Grupo Municipal Partido Socialista, relativa a: “Igualdad LGBTI contra los 
discursos de odio”. 

 

23. Grupos Políticos. Número: 2021/00026469P.

Moción ordinaria presentada por Dª Raquel Preciados Penis, Portavoz del 



Ayuntamiento de Cáceres

 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 13523647200231243047 en http://sede.caceres.es

Grupo Municipal Ciudadanos Partido de la Ciudadanía, relativa a: 
“Recuperación del Manantial de la Ribera del Marco”.  

24. Grupos Políticos. Número: 2021/00026495B.

Moción ordinaria presentada por D. Francisco Alcántara Grados y Dª Mª del Mar 
Díaz Solís, Concejales no adscritos, relativa a: “Necesidad de regular la gestión 
de los embales, especialmente el de Alcántara, y su incidencia en el suministro 
de agua a la Ciudad de Cáceres. 

 

25. Área del Negociado de Actas.  Número: 2021/00025459X.

Conocimiento de Resoluciones de la Alcaldía. 
 

26.- Informes de Alcaldía.

Despacho Extraordinario

27. Intervenciones de Colectivos Ciudadanos.

28. Ruegos y Preguntas. 

Esta Alcaldía RESUELVE: 

Convocar la sesión mensual ordinaria de Pleno nº 2021/00025459X de fecha 16 de 
septiembre de 2021, a las 10:00 horas,  en el Salón de Plenos de la Casa 
Consistorial. 

 


		2021-09-13T14:47:33+0200
	resolucion
	CRIPTOLIB


		2021-09-13T14:47:30+0200
	Firma politico
	CRIPTOLIB


		2021-09-13T14:52:26+0200
	Firma secretario
	CRIPTOLIB


	

	

	



